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Anotace

RÉDLOVÁ, Žaneta. Riziko sextingu v elektronické komunikaci u vysokoškolských studentů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

47 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá fenoménem sextingu u vysokoškolských studentů. Teoretická

část obsahuje základní informace o sextování, které zahrnují zejména motivaci

pro realizaci sextingu, typologii účastníků a platformy umožňující šíření

sexuálně explicitního obsahu. Sexting představuje jednu z forem rizikového chování,

a proto je práce psána v souvislosti s potencionálními riziky, které se mohou vyskytovat

v podobě porušování právních norem. V rámci empirické části bylo realizováno výzkumné

šetření formou dotazníku. Hlavním cílem bylo zjistit výskyt sextingu

u vybraných vysokoškolských studentů, zároveň poznat jejich motivy a postoje k sextování.

Výsledky prokázaly velmi vysokou prevalenci sextingu mezi dotazovanými studenty,

zejména pokud se jednalo o sextovky sdílené v partnerském vztahu.
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Annotation

RÉDLOVÁ, Žaneta. The risk of sexting in electronic communication among college

students. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019.

47 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the phenomenon of sexting among college students.

The theoretical part contains basic information about sexting, which includes motivation

for realization of sexting, typology of participants and platforms for dissemination sexually

explicit content. Sexting is one of the forms of risky behavior and therefore the work

is written in relation to potential risks that may occur in the form of violations

of the law. The practical part consists of the quantitative research methods done

by questionnaire technique. The main aim was to find out the occurrence of sexting

in selected college students and to get to know their motives and attitudes

to sexting. The results showed the very high prevalence of sexting among the interviewed

students, especially when the sexts were shared in a relationship.
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Úvod

V důsledku rozvoje informačních a komunikačních technologií se vyskytla nová forma

sexuální komunikace v kyberprostoru, která je už mnoha odborníky definována

pod názvem sexting. Sexting patří mezi fenomény 21. století, a proto považuji dané téma

za velmi aktuální a doposud málo prozkoumané. Některé studie poukazují na vysokou

prevalenci tohoto jevu, zejména pokud se jedná o posílání sextovek mezi mladými lidmi,

a proto je bakalářská práce zaměřena na riziko sextingu mezi vysokoškolskými studenty.

Vývojové období, ve kterém se ocitají, je velmi specifické, jelikož se nacházejí

na pomyslné hranici adolescence a mladé dospělosti. Cílem bakalářské práce je poskytnout

vhled do problematiky sextingu zejména v souvislosti s potencionálními riziky se zaměřením

na vysokoškolské studenty.

Bakalářská práce je členěna do několika kapitol, přičemž cílem první kapitoly je uvést

charakteristické znaky sextingu v kontextu se sexuálním chováním v kyberprostoru. Dále

jsou na základě výsledků vybraných kvantitativních výzkumů, popsané nejčastější motivace

pro realizaci sextingu. Velmi variabilní je způsob a možnost využívání platforem, které

umožňují elektronickou komunikaci mezi účastníky sextingu. Vzhledem k tomu,

že je bakalářská práce zaměřená na vysokoškolské studenty, tak se také opírá o poznatky

z vývojové psychologie, konkrétně tedy o jednotlivé faktory ovlivňující účast na sextingu.

Digitální světy mohou například sloužit jako hřiště pro důležité rozvojové úkoly mladé

dospělosti jako je sexuální identita.

V důsledku realizace sextingu se mohou účastníci dopustit spáchání trestných činů, zejména

pokud se jedná o sexting provozovaný mezi mladistvými, protože jejich sdílené snímky

mohou být klasifikované jako pornografické dílo zobrazující dítě. V souvislosti s touto

problematikou považuji za přínosné uvést vymezení sexuálně explicitního obsahu. Sexting

je jednou z forem sexuálního rizikového chování, a proto je teoretická část koncipována jako

souhrn negativních důsledků sextování. Sdílení vlastních sexuálně explicitních materiálů

jiné osobě, může pro autora obsahu představovat velmi vysoké riziko, protože může dojít

k dalšímu neoprávněnému šíření. Účastníci sextingu se mohou stát obětmi trestných činů,

zejména pokud dojde k identifikaci autora erotického materiálu..

Problematika sextingu se stala za posledních deset let centrem zájmu mnoha odborníků.

Empirickou část tvoří kvantitativní výzkum realizovaný formou dotazníku, přičemž
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respondenty jsou vysokoškolští studenti. Hlavním cílem výzkumného šetření je zmapovat

výskyt sextingu mezi vybranými vysokoškolskými studenty, zároveň poznat jejich motivy

a postoje k sextování.
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1. Definice sextingu

První kapitola je zaměřena na pojetí sextingu v základních souvislostech. Považuji

za nezbytné uvést různé definice, zároveň se zaměřím na účastníky sextingu a jejich

specifické charakteristické rysy, dále pak na motivaci pro realizaci sextingu. Bakalářská

práce je zaměřená na vysokoškolské studenty, a proto jsou v této kapitole uvedené specifické

znaky adolescence a mladé dospělosti. Posledním tématem jsou platformy umožňující šíření

rizikového chování v prostředí internetu.

V důsledku velmi rychlého rozvoje digitálních technologií se ve společnosti vyskytl nový

fenomén, který se stal součástí běžné elektronické komunikace. Sexting se vyskytl

v kyberprostoru, který je Kolouchem definován jako virtuální realita, nemající konec

ani začátek, přičemž velmi závisí na materiální podstatě ve skutečném světě. Je to prostor

s kybernetickými aktivitami vytvořený společně s informačně komunikačními

technologiemi, a tak dochází k vytváření odlišného virtuálního světa, který je vlastně

paralelou k reálnému světu. Kyberprostor je decentralizovaný, globální, otevřený,

bohatý na informace, interaktivní a jeho společenské vztahy jsou ve velké míře

delokalizovány. (Kolouch, 2016, s. 43-46) V posledních letech se čím dál více ukazuje vliv

virtuálního světa na svět reálný. Blinka hovoří o úzkém vztahu sextingu s termínem

kybersex, který je definován v užším smyslu jako „výměna sugestivních, erotických

a sexuálních vzkazů mezi lidmi připojenými na internet“. (Blinka a kol., 2015, s. 132) Dále

také uvádí, že kybersex zahrnuje dnes široké spektrum sexuálních aktivit provozovaných

v prostředí internetu. Jedná se zejména o vyhledávání sexuálních partnerů ve virtuálním

světě za účelem provozování offline sexu. Také se může jednat o různá členství

na erotických seznamkách a jiných online fórech. Samozřejmě sem řadíme sledování online

pornografie, vyhledávání placených sexuálních služeb, nakupování erotických pomůcek

a jiné další aktivity. (Blinka a kol., 2015, s. 132) Portál E-bezpečí upozorňuje

na kyberflashing, který představuje „staronový druh sexuálního kontaktu spojeného

s IT technologiemi, který je založen na sdílení intimních materiálů bez nutnosti ověření

identity jednotlivých aktérů.“ (E-bezpečí, 2017, online) Dále také uvádí, že velmi často

je kyberflashing realizován pomocí aplikace Airdrop, avšak dříve se využívalo více

bluetooth. Principem je odesílání pornografických fotografií nebo videí okolním osobám,

a sice na místech s vyšší koncentrací osob. (E-bezpečí, 2017, online) Lze tedy říct
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ve vztahu k sextingu, že z reálného fyzického světa se sexuální témata manifestují

do virtuální reality a stávají se tak běžnou součástí komunikace.

Sexuální komunikace v kyberprostoru je už mnoha odborníky definována pod názvem

sexting. Vznik sextingu ovlivnil rozvoj informačně komunikačních technologií, díky kterým

mohou jejich vlastníci produkovat vlastní elektronické obsahy, a zároveň je mohou okamžitě

sdílet s jinými osobami. Hollá ve své publikaci zmiňuje etymologický význam slova

sexting, které vychází ze dvou anglických výrazů: sex - pohlaví a text – textových zpráv,

a proto se v českém prostředí můžeme setkat s pojmem sextování. (Hollá, 2016, s. 45)

Definice Streichmana z roku 2009, která je uvedená v knize Nebezpečí internetové

komunikace IV, je považována za jednu z prvních obecně uznávaných definic

sextingu. Představuje takové jednání, při kterém jsou rozesílány fotografie zobrazující

nahotu prostřednictvím mobilních telefonů či jiných elektronických médiích.

(Streichamn, 2009 cit. podle Szotkowski, Kopecký, Krejčí, 2013, s. 81). Širší pojetí přináší


[…]


díky tomu se Emmě začaly veřejně posmívat. Netrvalo dlouho a kolega z práce obvinil ženu

z prostituce. Pro Emmu to dle tamější legislativy znamenalo mnohem horší následky.

Psychické důsledky byly tak rozsáhlé, že si Emma vzala život – vypila leptavý čistící

prostředek. (Kopecký, 2011, online)

Kauza Libimseti.cz

V roce 2008 se objevil první případ zneužití intimních materiálů, které byly nahrány

na internet. Ještě před tím, než se stal nejpopulárnějším Facebook, Instagram nebo Twitter,

využívali mladí lidé ryze české sociální sítě, jako byli Libimseti.cz nebo Lidé.cz. Princip

těchto sítí je obdobný jako u těch nynějších. Uživatelé mohli nahrávat obsah, který

v některých případech šel zabezpečit heslem. V roce 2008 měla síť návštěvnost 75 tisíc žen,

přičemž necelá polovina byly nezletilé dívky. Většina z nich využívala Libimseti.cz jako

úschovnu pro své intimní fotografie. Netrvalo dlouho a všimli si toho hackeři, kteří prolomili

zabezpečení erotických snímků. Ze dne na den byly zveřejněné tisíce fotografií, které byly

určené jen potřeby autora, popřípadě byly focené pro partnera. Dívkám

se veřejně posmívalo tisíce lidí. Valná většina materiálu byla klasifikována jako

pornografické dílo zachycující dítě. Případ řešila samozřejmě policie, a také se podařilo

spoustu odkazů na uniklé fotky zablokovat. Některým uživatelům vznikla psychická újma

v důsledku sdílení svých intimních fotografií na sociální sítě, i když se jednalo

o uzamčené soubory. (Dušan, 2016, online) Tato kauza je v úzké souvislosti

se sextováním, a proto není vhodné umisťovat své fotky ani do složky se zabezpečeným

přístupem, protože se nachází stále na internetu.

Příloha B – Dotazník použitý pro výzkumné šetření

Vážení studenti,

jmenuji se Žaneta Rédlová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie

a prevence. Prosím o vyplnění následujícího anonymního dotazníku pro účely

mé bakalářské práce, která je zaměřena na riziko sextingu v elektronické komunikaci

u vysokoškolských studentů.

Předem děkuji za Vaše odpovědi.

1. Uveďte prosím Váš věk:

.............................................................................................................................................

2. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

3. Na jaké fakultě právě studujete?

.............................................................................................................................................

4. Uveďte prosím studovaný obor:

.............................................................................................................................................

5. Jakou z uvedených aktivit jste někdy realizovali? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Posílání snímků svého nahého nebo polonahého těla

b) Posílání textových zpráv se sexuálním obsahem

c) Sdílení vlastního sexuálně explicitního materiálu na sociální sítě

d) Přijmutí zpráv/snímků/videí jiné osoby

e) Žádnou z uvedených

* Pokud jste realizovali některou z aktivit u předchozí otázky, prosím o vyplnění

následujících tří otázek.

*6. Komu jste sdíleli/poslali Vámi vytvořený sexuálně laděný obsah? (Vyberte jednu nebo

více odpovědí)

a) Partnerovi/partnerce

b) Kamarádovi

c) Bývalému partnerovi

d) Osobě, o kterou jsem měl(a) zájem

e) Osobě, kterou jsem párkrát potkal(a)

f) Osobě, kterou jsem neznal(a)

g) Osobě, kterou jsem znal(a) pouze přes internet

h) Jiné

.......................................................................................................................................

*7. Jaký byl důvod pro odeslání/sdílení Vašeho intimního materiálu? (Vyberte jednu nebo

více odpovědí)

a) Získání pozornosti muže/ženy

b) Snaha navázat intimní kontakt s druhou osobou

c) Upoutání pozornosti ve vztahu

d) „Sexy“ dárek pro partnera/partnerku

e) Flirtování

f) Žertování

g) Nuda

h) Nátlak k poslání

i) Získání pozitivní zpětné vazby

j) Reakce na zaslané/sdílené erotické zprávy/fotografie/videa jiné osoby

k) Jiný

.......................................................................................................................................

*8. Kolikrát jste poslali/sdíleli zprávu, snímek nebo video s erotickým obsahem?

a) Jednou

b) Méně než pětkrát

c) Méně než desetkrát

d) Více než desetkrát

9. Myslíte si, že zprávy textového charakteru jsou méně nebezpečné než ty audiovizuální,

pokud se jedná o sexuálně explicitní obsah?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Považujete sexting za rizikový?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Čeho by jste se nejvíc obávali při posílání či sdílení materiálu s vlastním sexuálním

obsahem? (Vyberte jednu nebo více odpovědí)

a) Zklamání rodičů

b) Zklamání přátel

c) Zklamání učitele

d) Zklamání trenéra

e) Ublížení mému vztahu

f) Vydírání

g) Problémů se zákonem

h) Vzniklé ostudy, veřejného posměchu

i) Potíží ve škole

j) Poškození rodinné pověsti

k) Poškození své pověsti

l) Potencionální nebo současný zaměstnavatel může obsah vidět

m) Ztráty zaměstnání

n) Možných sexuálních útoků

o) Obtížného stažení zveřejněného obsahu z kyberprostoru

p) Nevím

q) Jiné

.......................................................................................................................................

12. Znáte ve svém okolí někoho, kdo má negativní zkušenost v důsledku posílání nebo

sdílení zpráv/fotografií/videí s vlastním sexuálním obsahem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Děkuji za Váš čas, a především za Vaše odpovědi.