Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a prevence
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Žaneta Rédlová

Název práce: RIZIKO SEXTINGU V ELEKTRONICKÉ KOMUNIKACI U VYSOKOŠKOLSKÝCH STUDENTŮ

Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Rozsah: 42 s. Tabulky a grafy: 2/11 Přílohy:2

Použitá literatura: 26 pramenů

Struktura práce: Celý text má velmi přehlednou strukturu. Autorka stručně vymezuje sexting, typologii účastníků
sextingu a motivaci pro realizaci, platformy elektronické komunikace, rizika sextování a právní aspekty.
Výzkumné šetření zjišťuje výskyt a formy sextingu u vysokoškolských studentů (n=198).
Téma práce: velice aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu

Zaměření práce: zdařile spojuje prvky teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Empirická část práce mapuje výskyt a formy sextingu u studentů VŠ. Výzkumný cíl a

hypotézy jsou formulovány na základě prostudované literatury. Doporučuji zpřesnění H2, H3, H4. Adekvátně

tématu autorka zvolila kvantitativní šetření, jako výzkumná metoda byl zvolen adaptovaný dotazník vlastní

konstrukce. Kladně hodnotím realizovaný předvýzkum.

Statistické zpracování výsledků: odpovídá práci tohoto typu, výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny
tabulkami a grafy. Výsledky jsou přehledně interpretovány v kap. 5.5, přínosná je provedená komparace výsledků
v kapitole 5.6.
Cíl práce: splněn
Přínos pro praxi: střední
Použitá literatura: aktuální, včetně cizojazyčných lit. pramenů
Citace v textu: přiměřená a korektní
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá odbornému textu
Formální stránka práce: pečlivá, odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoká

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka vysoká

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

vysoká

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi vysoká

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké jsou hlavní charakteristiky aktuálně diskutovaného konceptu „vynořující se dospělosti“?

2. Jaká může být souvislost mezi sextingem a FWB (friends wih benefits)?

3. Jak souvisí sexting s evolučními základy partnerského výběru a lidským sexuálním chováním?

4. Jaká rizika přináší sexting u vysokoškoláků?

5. Kde hledat příčiny genderových rozdílů u sextingu?

6. Jak lze hodnotit v kontextu výsledků Vašeho šetření efekt absolvované sexuální výchovy v ČR?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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